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سیاست
سخنان رئیس‌جمهور در نشست خبری محدود با رسانه‌ها پر از تناقض بود

جهت اطلاع آقای روحانی
 بایدن در سی‌ان‌ان نوشت ما با متحدان‌مان برای گسترش مفاد توافق هسته‌ای کار خواهیم کرد و به استفاده از تحریم‌های هدفمند علیه برنامه موشکی ایران ادامه خواهیم داد

 حدود 35 درصد رشدهای منفی اقتصادی پس از جنگ در دولت روحانی اتفاق افتاده است                                                                             11 شکایت از نمایندگان مجلس و 200 شکایت دولتی از افراد مختلف در قوه قضائیه ثبت شده است

نشست خبری روز گذشته حسن روحانی که با حضور منتخبی حدودا 15 نفره از 

نمایندگان رسانه‌ها برگزار شد حاوی مطالب و نکات جالب توجهی بود، از این باب 

که مانند مقاطع مختلفی در هفت‌سال‌ونیم گذشته، روحانی سخنانی را ذکر کرد 

که با واقعیات کشور و جامعه منطبق نبود و نقدهای زیادی را بلافاصله پس از پایان 

نشست خبری در پی داشت. او در این نشست خبری موضوعاتی را ذکر و تشریح کرد 

که بعضا نقیض 180 درجه‌ای آن اکنون برای مردم تثبیت شده است و باور عمومی 

بعضا چیز دیگری است. 

 آمارهای روحانی یا مرکز آمار؟ 
او در ابتدای سخنرانی خود گزارشی از وضعیت اقتصادی کشور در این سال‌ها داد 

و بعدا در خلال پاسخ به سوالات خبرنگاران آن را کامل کرد. روحانی در این بخش از 

سخنان خود نکاتی ارائه کرد که در نوع خود قابل توجه بود، مثلا گفت که در اولین 

سال دولت یعنی سال 93 به رشد مثبت اقتصادی رسیدیم و تورم را به حدود 15 درصد 

کاهش دادیم و در سال‌های بعد، رشد اقتصادی کشور به‌رغم اینکه در بدترین شرایط 

درآمد نفتی قرار گرفتیم، روند افزایشی یافت. یا اینکه درخصوص تورم توضیح داد در 

طول هفت سال بهترین شرایط از لحاظ کاهش تورم در سال‌های 94، 95 و 96 بود و 

متوسط تورم در این سه سال به حدود 11 درصد رسید که این رقم در 50 سال گذشته 

سابقه نداشت که کشور در سه سال متوالی تورم متوسط آن حدود 11 درصد باشد 

و بیش از دو سال تورم تک‌رقمی داشتیم یعنی از  اواخر سال 94 تورم تک‌رقمی شد 

و در سال‌های 95 و 96 تورم تک‌رقمی باقی ماند. این توضیحات که البته با نکات 

دیگری هم همراه شد توصیفی از یک اقتصاد پویا و بی‌عیب‌ونقص حداقل در دوران 

پیش از فشار حداکثری بود که البته با واقعیات فاصله زیادی دارد. برای اینکه این 

ادعا را بررسی کنیم بد نیست که ریزتر از حسن روحانی به آمارها ورود کنیم و ببینیم 

عملکرد دولت‌های یازدهم و دوازدهم چگونه بوده است. 

بر اساس گزارش مرکز آمار، از ابتدای دهه 70 شمسی تاکنون، کشورمان در ۳۰ 

فصل با رشد اقتصادی منفی همراه شده است که ۱۲ فصل آن در دولت روحانی 

)۴ فصل در دولت یازدهم و ۸ فصل در دولت دوازدهم( رخ داده است. بدین شکل 

که تنها در دولت یازدهم طی زمستان 93 با رشد منفی 0/4 بهار 94 با رشد منفی 

0/8، تابستان 94 با رشد منفی 1/6، پاییز 94 با رشد منفی 0/9 اقتصادی کشور را به 

رکودی بی‌سابقه برد و بعدا با شروع تحریم‌ها این رشد منفی را تقریبا در تمامی فصول 

تکرار کرد. حسن روحانی با رشد منفی 11 درصد در پایان سال 97 و درحالی که هنوز 

تحریم‌ها به‌طور کامل شکل نگرفته بود بدترین عملکرد در زمینه رشد اقتصادی را 

برای کشور رقم زد.  اگر بخواهیم فهم درستی از تورم داشته باشیم و به‌صورت دقیق‌تر 

اقتصاد کشور را مورد بررسی قرار دهیم حتما ‌باید به موضوع نقدینگی و پایه پولی 

که متغیرهای اصلی در رشد اقتصادی و تورم هستند، توجه کنیم. با وجود اینکه در 

سال‌های گذشته به دفعات رشد اقتصادی منفی در کشور مشاهده شده است اما 

نقدینگی رشد قابل ملاحظه‌ای داشته که متاسفانه به هیچ سمت‌وسوی درستی 

هم هدایت نشده است و موج‌های ویرانگر آن هر بار یک بازار را منهدم کرده است. 

آمارها نشان می‌دهد در 8 سال اخیر نقدینگی 6/4 برابر و پایه پولی به 4/1 برابر 

رسیده است و این رقم تازه با احتساب اعداد سال 98 است و اگر گزارش رسمی بانک 

مرکزی در میانه پاییز را که می‌گوید نقدینگی از ۲۸۹۵ هزار میلیارد تومان گذشته 

را مدنظر قرار دهیم اعداد اعجاب‌آور دیگری را مشاهده خواهیم کرد. اگر نرخ تورم 

و نرخ بیکاری را در کنار هم مورد بررسی قرار دهیم شاخصی به‌نام شاخص فلاکت 

به‌دست می‌آید که به‌خوبی می‌تواند توضیح‌دهنده وضعیت اقتصادی مردم باشد. 

متاسفانه باید بگوییم که عملکرد حسن روحانی با وجود همه توضیحات و آمارهایی 

که ارائه می‌دهد در این حوزه هم اصلا مطلوب نیست. این شاخص با وجود اینکه 

از سال 92 تا میانه اواخر دولت یازدهم کاهشی می‌شود و حتی به عدد 21/4 هم 

می‌رسد اما در همان دولت یازدهم دوباره اوج می‌گیرد و به‌تدریج تا سال 98 به 

بالاتر از 40 هم می‌رسد. یکی دیگر از آمارهایی که جامعیت قابل توجهی دارد و 

می‌تواند برآیند عملکرد دولت روحانی باشد بررسی ضریب جینی است. این ضریب 

نشان‌دهنده نابرابری و شکاف در میان مردم است که متاسفانه از سال 92 به بعد 

نه‌تنها بهبود نیافته که به‌شدت ناامیدکننده و افزایشی شده است. این ضریب در 

سال 92 معادل 36/5 بود و بی‌وقفه طی این سال‌ها افزایش یافت و در سال 97 به 

عدد ناباورانه 40/7 رسید. این افزایش پیوسته که می‌تواند به‌نوعی جمع‌بندی همه 

آمارهای اقتصادی هم قلمداد شود به‌خوبی گویای واقعیتی از عمکرد دولت روحانی 

قبل و بعد از جنگ اقتصادی است. 

تحریف بایدن در تهران!
اظهارنظر دیگر حسن روحانی که فاصله معناداری با واقعیت داشت توضیحاتش 

درباره نظر رئیس‌جمهور منتخب آمریکا درباره برجام است. وقتی که خبرنگار 

شبکه تلویزیونی ان‌بی‌سی آمریکا از قول بایدن گفت که آمریکا در دوره او به‌دنبال 

یک توافقنامه قدرتمندتر خواهد بود و بایدن بنا دارد الحاقاتی به توافق هسته‌ای 

داشته باشد، حسن روحانی پاسخ داد که »آن تعبیری که شما نقل کردید از آقای 

بایدن من نشنیدم که بگوید اگر بخواهم برگردم باید یک توافق دیگر و قوی‌تری 

داشته باشیم. این حرف ترامپ است و حرف بایدن نیست.«از آنجایی که در اینجا 

فرصت بسیار محدود است و نمی‌توان تمامی اظهارنظرهای اعضای اتاق فکر 

بایدن از جمله وزیر خارجه و مشاور امنیتی ملی و البته معاون اول منتخب وی 

برای دولت آینده را بررسی کرد صرفا به اظهارنظر مستقیم بایدن در رابطه با توافق 

هسته‌ای اکتفا کرده و ذکر چند باره دیگر نقطه‌نظرات تیم وی را به زمانی دیگر 

موکول می‌کنیم. یکی از مهم‌ترین اظهارنظرهای بایدن در رابطه با توافق هسته‌ای 

ایران همان یادداشتی است که وی در اواخر شهریورماه در سی‌ان‌ان منتشر کرد و 

ذیل آن با تاکید بر اشتباهات راهبردی ترامپ در مقابل ایران سیاست‌های خود را 

تشریح کرد. نکته مهم این یادداشت این بود که او طی آن با وجود انتقاد از ترامپ، 

هیچ‌گاه نگفت که بازگشت تحریم‌ها یا مواجهه اقتصادی و سیاسی او با ایران اساسا 

اشتباه بوده بلکه نوع و روش اعمال این سیاست‌ها را نقد کرد و توضیح داد که باید 

هوشمندانه‌تر این اقدامات انجام می‌شده است، چنانکه مواجهه هوشمندانه با ایران 

تیتر بسیاری از رسانه‌ها برای این یادداشت شد. بایدن در بخشی از یادداشت خود 

توضیح می‌دهد که »هیچ تردیدی درباره چالش‌ها و مشکلاتی که ایران بر منافع 

امنیتی آمریکا، دوستان و شرکای آمریکا تحمیل کرده، ندارد« و بلافاصله بدون 

اینکه هدف ترامپ را مخدوش کند یا تاکید کند که او و تیمش درصورت پیروزی 

در انتخابات به‌دنبال آن‌چیزی که ترامپ رفته، نخواهند رفت، صراحتا می‌گوید: 

»راه هوشمندانه و حساب‌شده دیگری نیز برای سختگیری علیه ایران هست.« او 

در بخشی که می‌خواهد برنامه خود را مرور کند، برجام را نقطه آغازی برای کلید 

زدن دیگر مذاکرات عنوان می‌کند، با ذکر یک شرط که آن هم بازگشت ایران به 

تعهدات برجامی خواهد بود و می‌گوید: »آمریکا نیز به توافق به‌عنوان نقطه شروعی 

برای دنبال کردن مذاکرات بعدی بازخواهد گشت.« او البته به همین‌جا بسنده 

نمی‌کند و بلافاصله می‌گوید که به‌دنبال خواسته‌های بیشتری در برجام است و 

اضافه می‌کند: »ما با متحدان‌مان برای تقویت و گسترش مفاد توافق هسته‌ای کار 

خواهیم کرد و همزمان به دیگر نگرانی‌ها نیز توجه خواهیم داشت.« او در ادامه همین 

بحث و در گام سوم اقدامات خود می‌نویسد: »به تلاش‌ها برای عقب راندن ایران از 

فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده که دوستان و شرکای ما را در منطقه تهدید می‌کند، 

ادامه خواهیم داد« و تاکید می‌کند »ما همچنین به استفاده از تحریم‌های هدفمند 

علیه نقض حقوق بشر در ایران، حمایت این کشور از تروریسم و برنامه موشک‌‌های 

بالستیک ادامه خواهیم داد.« اینها همه در کنار اظهارات بسیار صریح‌تری که 

اعضای تیم بایدن درخصوص آغاز مذاکرات موشکی و منطقه‌ای داشته‌اند نکاتی 

است که ظاهرا جناب روحانی از آنها اطلاع ندارد و یا نمی‌خواهد که به یاد آنها 

بیفتد و آنها را به سخن بیاورد. 

طنز تلخ انتقاد بی‌هزینه از دولت
جناب رئیس هفت‌ساله قوه مجریه که گویی نمی‌داند مردم چشم و گوش دارند، 

حافظه تاریخ جامعه به‌سرعت قابل پاک کردن نیست و از همه مهم‌تر رسانه‌ها همچنان 

زنده‌اند، با توضیح مساله عجیب‌وغریبی می‌گوید: »اگر کسی به دولت توهین کند، 

تشویق می‌شود و ارتقای  مقام پیدا می‌کند.« قبل از هر توضیح دیگری درباره این 

گزاره بی‌اعتبار، باید به نوع مواجهه حسن روحانی با منتقدان اشاره کنیم و بگوییم 

که آیا جناب رئیس‌جمهور توهین‌های خود به کارشناسان، رسانه‌ها و منتقدان‌شان 

را طی این 7 سال شمرده‌اند؟ و آیا اساسا به یاد دارند که منتقدان در همین دولت و از 

سوی رئیس‌دولت بی‌سواد و بی‌شناسنامه خوانده شده و به جهنم حواله می‌شدند؟ 

از این ماجرای دنباله‌دار هم که بگذریم برخی اعداد و ارقام و اظهارنظرها وجود دارد 

که نشان می‌دهد دولت آنچنان هم که گفته می‌شود از نظر حقوقی با منتقدان 

رفتار نکرده است. از‌جمله خبری که روزنامه اعتماد، یکی از رسانه‌های حامی دولت 

همین چند وقت پیش منتشر کرد و گفت که دولت دوازدهم از 11 نماینده مجلس 

شکایت کرده است، خبری که حسین‌علی امیری، معاون پارلمانی دولت هم اصل آن 

را تایید کرده بود. اینها البته صرف‌نظر از تعداد قابل توجه شکایاتی است که دولتی‌ها 

از رسانه‌ها طی این هفت سال داشته‌اند. اگر به‌خاطر داشته باشید طبق آماری که 

در پایان دولت یازدهم منتشر شد معلوم شد که حسن روحانی از قریب 30 رسانه 

شکایت رسمی کرده و آن را در دادگاه پیگیری کرده است. روندی که بعدها هم ادامه 

داشت و بسیاری را راهی دادگاه و دادسرا کرد. از طرف دیگر همین چندی پیش بود 

که در پی اطلاعیه روابط عمومی معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری مبنی‌بر ارسال 

نامه‌های اعلام گذشت رئیس‌جمهور از خبرنگاران به دادسرای تهران، مرکز رسانه قوه 

قضائیه اعلام کرد که ۲۰۰ مورد شکایت دولت از افراد حقیقی و حقوقی در دولت 

فعلی وجود دارد که طبق استعلام صورت گرفته، نامه‌هایی مبنی‌بر اعلام گذشت از 

شکایات مطروحه علیه خبرنگاران به قوه قضائیه، دادسرای تهران و دادسرای فرهنگ 

و رسانه که متولی رسیدگی به این موضوع است واصل نشده است. 

پیام تهران به کاخ سفید!
نکته آخری که در کنار مباحث دیگر بسیار مهم بود و نمی‌توان به سادگی از کنار 

آن گذشت اظهارنظری بود که روحانی در قبال قانون مصوب مجلس تحت عنوان 

اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها کرد. او که پیش از این از ابلاغ این قانون برخلاف 

قانون اساسی امتناع کرده بود در جلسه روز گذشته دوباره به صراحت علیه آن موضع 

گرفت و گفت که دولت با آن مخالف است. نکته اصلی اما اینها نیست بلکه توضیحی 

است که او در ادامه بیان می‌کند. حسن روحانی بعد از اعلام این مخالفت ذکر کرد 

که دولت آیین‌نامه این قانون را مطابق تفسیر خود خواهد نوشت! اظهارنظر عجیبی 

که حداقل از دو وجه قابل نقد است. اول اینکه مگر دولت می‌تواند تفسیر و برداشتی 

متفاوت از آنچه مجلس تبدیل به قانون کرده، آن هم در موضوعی که با عدد و رقم 

جزئیات آن مشخص شده، داشته باشد؟ و دوم اینکه این اظهارنظر درواقع تمامی 

آن هدفی که مجلس و شورای عالی امنیت ملی به دنبال آن بود را روحانی از بین برد 

و درواقع با ارسال پیامی به غربی‌ها عملا گفت که دولت بنایی برای اجرای مصوبه 

مجلس ندارد تا آنها هم خیال‌شان راحت باشد که درمقابل بدعهدی‌های قبلی و 

آتی‌شان قرار نیست پاسخی از جانب ایران دریافت کنند! 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

حسن روحانی، رئیس‌جمهور در نشست خبری روز 

گذشته 24 آذرماه با حضور خبرنگاران داخلی و خارجی 

به اعلام مواضع دولت در زمینه‌های مختلف ازجمله برجام، 

جنگ اقتصادی، بودجه 1400، مصوبه هسته‌ای مجلس، 

اظهارات اردوغان و مساله کرونا پرداخت که بخش‌های مهم 

آن در ادامه آمده است. 

 

برجام

 دولت با تمام توان نگذاشت برجام نابود شود
حسن روحانی درباره برجام اظهار داشت: »یکی از خدماتی 

که دولت دنبال می‌کند، شکستن تحریم است. دولت بسیار 

امیدوار است که در این زمینه گام‌های خوبی بردارد، چون جنگ 

اقتصادی ترامپ شکست خورد و همه دنیا به این معترف هستند. 

همه دنیا دارند فشار می‌آورند که آمریکا به برجام برگردد و برجام 

فعال شود. یکی از خدمات دولت دوازدهم که اگر لازم شد در 

زمانی توضیح می‌دهم این بود که دولت با تمام توان نگذاشت 

برجام نابود شود. تمام تلاش ترامپ بر این بود که برجام را از بین 

ببرد. در داخل هم عده‌ای همین کار را می‌خواستند بکنند. ما 

به‌دنبال این بودیم که برجام زنده بماند تا بازهم در وقت خود، 

نقش خود را ایفا کند. «رئیس‌جمهور تاکید کرد: »نمی‌گوییم 

توافق برجام بی‌نقص است. بی‌نقص فقط خداست. این توافق 

هم ممکن است اشکالاتی داشته باشد، اما به‌طور نسبی یک 

توافق بی‌سابقه در ایران و منطقه است. سراغ ندارم کشوری با 

6 کشور مذاکره کرده و موفق شده باشد. برجام علی‌رغم اینکه 

دست و پایش را شکسته بودند، با همین دست‌وپای شکسته 

روبه‌روی ترامپ ایستاد و در سازمان ملل سه‌بار آمریکا و ترامپ 

را مفتضح کرد. «به گفته وی، برجام قابل‌مذاکره نیست و قرار 

نیست ماده به ماده آن را روی میز پهن کرده و درباره آن بحث 

کنیم. عین برجام را اگر همه اجرا کردند ما هم اجرا می‌کنیم و 

اگر هم آن را اجرا نکردند ما هم آن را اجرا نخواهیم کرد. موشکی 

و... هیچ ارتباطی به برجام ندارد و قبلا هم ماه‌ها در این‌باره بحث 

کرده‌ایم و آمریکا گفته که باید این موضوع در مذاکرات باشد. 

اما بارها به آنها اعلام کرده‌ایم که این موضوع را نپذیرفته و آن را 

رد کرده‌ایم؛ بایدن به‌خوبی درباره برجام و شرایط آن می‌داند؛ 

بازگشت به برجام و شرایط آن ازسوی آمریکا مهم است. 

تحریم

عده‌ای می‌خواهند پایان تحریم به تاخیر بیفتد
روحانی در بخش دیگری از سخنان خود به موضوع تحریم 

پرداخت و با بیان اینکه پایان تحریم به‌معنای این است که مردم 

به یکی از حقوق حقه خودشان دست یافتند، گفت: »پایان 

تحریم از طرف آمریکا به‌معنای آن است که تروریسم اقتصادی 

و جنایت متوقف شده. جنایتکار اگر جنایت را متوقف کرد، منتی 

بر سر کسی که مورد جنایت قرار گرفته ندارد. اما کسی که مورد 

جنایت قرار گرفته، اگر یک‌ساعت هم زودتر به حق خود برسد، 

حتما‌ باید این کار بشود.« 

وی افزود: »عده‌ای می‌خواهند پایان تحریم به تاخیر بیفتد. 

دولت نخواهد گذاشت عده‌ای پایان تحریم را به تاخیر بیندازند. 

ما یک‌دقیقه و یک‌ساعت هم رضایت نخواهیم داد و درمقابل 

آنها خواهیم ایستاد. تحریم باید بشکند و آمریکا باید به همه 

تعهدات خود برگردد و اگر همه به تعهدات کامل خود برگردند، 

ما هم برخواهیم گشت.«

نفت

 درآمد نفتی 
در سال گذشته کمتر از ۱۹ میلیارد دلار بود

به‌گفته روحانی، درآمد نفتی در سال ۹۰، ۱۱۹ میلیارد دلار بود، 

اما در سال گذشته اگر ما ۱۰۰ میلیارد دلار آن را هم حذف کنیم، 

درآمد نفتی‌مان باز هم از این کمتر بوده. 

در سال ۹۱ ما بحران کالاهای اساسی داشتیم و صف‌های 

طولانی برای خرید آن وجود داشت، این درحالی است که 

گرانی‌های اخیر به جنگ اقتصادی و مدیریت غیرصحیح و عدم 

برخورد قاطع با متخلفان بازمی‌گردد. در برخی موارد به‌خاطر 

جنگ اقتصادی، نهاده‌های دامی به‌موقع به کشور وارد نشده 

یا این کار تاخیر داشت؛ در برخی موارد با احتکارکنندگان کالا 

بایستی قاطعانه برخورد می‌شد که این کار هم صورت نگرفته 

است.« وی تصریح کرد: »در کارگروه دولت الکترونیک مصوبه‌ای 

درباره سامانه جامع تجارت داشتیم، اما شما بیایید و ببینید چه 

می‌کنند و به کجاها شکایت می‌کنند و چه اقداماتی انجام 

می‌دهند. برخی افراد به دادگاه‌های مختلف شکایت کرده‌اند 

برای آنکه انبارهای متعدد آنها روشن نشود تا مردم به حقوق 

خودشان دست پیدا نکنند، ولی ما مرحله دوم و سوم این سامانه 

را راه‌اندازی خواهیم کرد، هرچند تاکنون ۷۰ درصد این سامانه 

راه‌اندازی شده و قرار است بخشی از آن در دی و بخشی دیگر 

در اسفندماه عملیاتی شود. باید بدانیم چه کالایی وارد شده و 

در کجا انبار می‌شود؟« 

بودجه

می‌توانیم سال آینده روزی ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار 
بشکه نفت بفروشیم

رئیس‌جمهور درباره حاشیه‌های مربوط به بودجه 1400 در 

مجلس گفت: »ما نقطه‌قوت زیادی را در لایحه بودجه قائل 

هستیم و این بودجه ضعفی ندارد، چراکه معتقدیم لایحه بودجه 

به بهترین شکل تنظیم شده و مجلس هم حق انتقاد دارد. ما 

قرار است در ۱۴۰۰ روزی دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت 

بفروشیم و این در سال آینده به‌طور متوسط امکان‌پذیر است 

و ما می‌توانیم همین رقم را تولید کرده و به فروش برسانیم.« 

به‌گفته وی »ما پیش‌بینی کرده‌ایم برای آنهایی که حقوق‌بگیر 

ثابت هستند ۲۵ درصد دریافتی آنها را اضافه کنیم و این کار 

امکان‌پذیر است. اگر عده‌ای می‌گویند امکان‌پذیر نیست این 

رقم را کم کنند. بودجه جاری روی نفت متکی نیست و درآمدهای 

نفتی برای توانمندسازی اقشار محروم جامعه صرف خواهد شد. 

نیمی از بودجه را ما اجرا می‌کنیم و دولت بعدی هم نیم دیگر 

را اجرا می‌کند. بودجه دارای نقاط‌قوت زیادی برای حمایت از 

اقشار کم‌درآمد و بهبود توسعه کشور است و تکیه کافی هم بر 

مالیات و کوچک شدن دولت و فروش سهام دولت در شرکت‌های 

دولتی دارد. این بودجه خوب است و بقیه امور مربوط به مجلس 

است تا آنها اقدامات خود و پیگیری‌های دیگر را انجام دهند.« 

روحانی تصریح کرد: »اگر تحریم برداشته نشود و به برجام هم 

نیایند، ما دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت در روز را در بازارهای 

داخلی و بین‌المللی می‌فروشیم. دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه 

نفت در روز برمبنای توان فعلی است که آن را در بودجه نوشته‌ایم 

و اگر توان دو میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه نفت در روز را داشتیم، آن 

را می‌نوشتیم. بودجه‌ای که در مجلس تصویب خواهد شد را ۶ 

ماهه ابتدای سال آینده ما اجرا خواهیم کرد و در ۶ ماهه دوم هم 

دولت بعدی بودجه را اجرا کرده و نفت را می‌فروشد که قرار است 

درمجموع دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه در روز این دو دولت در 

سال ۱۴۰۰ بفروشند، لذا باید این تفکر را از ذهن پاک کنیم.«

مصوبه هسته‌ای مجلس

مصوبه مجلس اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها است 
نه ادامه تحریم‌ها

روحانی در بخش دیگری از این نشست خبری درباره مصوبه 

برجامی مجلس اظهار داشت: »مصوبه مجلس اقدام راهبردی 

برای لغو تحریم‌ها است نه ادامه تحریم‌ها و این کار به‌دنبال 

تصویب اصولی برای برداشته شدن تحریم‌هاست. آیا این قانون 

با هدفی که دارد مبنی‌بر اینکه تحریم‌ها برداشته شود امکان‌پذیر 

است یا نه، بحث دیگری است. هیچ چیزی مانع اقدام متقابل 

ما برای اجرای تعهدات نخواهد بود. ما از حدود یک‌سال پیش 

کاهش تعهدات خود را با پنج مرحله و گام آغاز کردیم که از 

اردیبهشت ۹۸ این کار شروع شده است. ما به طرف مقابل 

اعلام کردیم که جمهوری اسلامی برای فعالیت‌های هسته‌ای 

خود هیچ‌گونه محدودیتی را قبول ندارد و هیچ‌گونه تعهدی برای 

غنی‌سازی و تحقیق و توسعه نخواهیم داشت و محدودیتی را 

برای آن نمی‌پذیریم.«

 IR2M رئیس‌جمهور تاکید کرد: »آنچه که درباره سانتریفیوژهای

فعال شده و برخی درخواست‌های مجلس هم همگی در قالب 

آن چیزی است که من سال گذشته به دنیا اعلام کردم و گفتم 

که جمهوری اسلامی دیگر هیچ تعهدی درباره غنی‌سازی ندارد، 

اگر آمریکا به برجام بازگشته و اشتباهات گذشته خود را جبران 

کند و دولت بایدن هم به شرایط سال ۲۰۱۷ بازگردد، ما هم 

مشکلی برای اجرای تعهدات خود نخواهیم داشت.« 

وی همچنین افزود: »اینکه به طرف مقابل فشار بیاوریم، همه 

این اقدامات را قبلا انجام دادیم و در پنج مرحله تعهدات‌مان را 

کاهش دادیم. با این‌حال من به معاونان مربوطه دستور دادم که 

آیین‌نامه اجرایی این قانون را فراهم کنند. امیدوارم تا پایان این 

هفته یا اوایل هفته بعد این آیین‌نامه در دولت مطرح شود. وقتی 

آیین‌نامه تصویب شود، در چارچوب آیین‌نامه اجرایی خواهد شد.« 

روحانی تاکید کرد: »تفسیری که ما از این قانون برای اجرا داریم 

این است که این قانونی است که می‌خواهد تحریم را بردارد نه 

قانونی که بخواهد تحریم را به تاخیر بیندازد. من بعید می‌دانم 

نمایندگان مجلس هم دنبال چنین چیزی باشند. البته که 

شکستن تحریم عامل اصلی آن مقاومت ملت ایران است و 

هیچ تردیدی هم نیست که اگر مردم ما در این سه سال این 

همه مشکلات را تحمل نمی‌کردند، قطعا باعث خوشحالی 

دولت ترامپ بود و آنها هم همین را می‌خواستند، به این معنا 

که مردم ما تسلیم شوند.« 

جنگ اقتصادی

بدون حذف تحریم هم ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه 
نفت می‌فروشیم

وی درباره ملزومات جنگ اقتصادی و فروش نفت اظهار داشت: 

»اولا من معتقد هستم دوران جنگ اقتصادی به سر آمده و این 

جنگ نمی‌تواند ادامه داشته باشد. نه به‌خاطر اینکه ترامپ 

شکست خورده و آقای بایدن پیروز شده است و حتی اگر در 

شرایطی ترامپ هم پیروز می‌شد، ناچار بود تحریم را کنار بگذارد. 

هم دنیا بیش از این اجازه نمی‌دهد و هم به نفع منطقه و هم 

به نفع خودشان نیست و هم طرحی بود که شکست خورد و 

سه‌سال است که تحریم را ادامه داده‌اند و شکست خورده‌اند. 

بنابراین من بازهم معتقدم دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت 

تولید کرده و می‌فروشیم و من به وزارت نفت دستور دادم 

تولید را اضافه کند و ما باید به صادرات دومیلیون و ۹۰۰ هزار 

بشکه برسیم.«

روحانی همچنین یادآور شد: »اما اینکه تحریم‌ها برداشته 

می‌شود یا نمی‌شود، بارها گفته‌اند که شرایط دنیا به‌گونه‌ای 

نیست که جنگ اقتصادی و تحریم ادامه پیدا کند، بنابراین ما 

برمبنای خوش‌بینی و واقع‌نگری این بودجه را تنظیم کرده‌ایم. 

اولا وزارت نفت گفته من قدرت تولید و فروش دو میلیون و ۳۰۰ 

هزار بشکه را دارم. حال ممکن است همه این تولید صادر نشود 

و یک بخشی از آن در داخل به فروش برسد. اشکالی ندارد و ما 

نگفتیم که همه این تولید در بازار خارجی به فروش برسد و ممکن 

است از ۳۰۰ هزار بشکه یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه فروش 

خارجی باشد و ۵۰۰ هزار بشکه هم در داخل به فروش برود. ما 

می‌گوییم دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه تولید کرده و می‌فروشیم 

و بودجه بر این مبنا برنامه‌ریزی شده است، بنابراین مشکلی 

نیست حتی اگر تحریم باشیم، دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه را 

تولید کرده و بفروشیم و به‌نظر من عمر تحریم به‌سر آمده است.«

بدون حذف تحریم هم ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت می‌فروشیم

روحانی در نشست خبری: 


